Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ – IAPAR-EMATER

CONSELHO EDITORIAL

RESULTADO PRELIMINAR DE PROPOSTAS SUBMETIDAS AO

PLANO DE PUBLICAÇÕES TÉCNICO-CIENTÍFICAS DE 2025

 A Coordenadora do Conselho Editorial do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná - IAPAR-EMATER (IDR-Paraná),

nomeada pela Portaria nº. 059/2021, no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar das propostas submetidas ao

Plano de Publicações Técnico-Científicas de 2025.

Nº. Autor-correspondente Tipo de Publicação Título da Proposta

Data de
Envio dos
Originais

Resultado Preliminar

1 Adriano Custódio
Boletim Técnico

(Tradução)

Estratégias para manejo da resistência a
fungicidas no agroecossistema tropical
brasileiro: salvaguardando a segurança
alimentar, saúde e a qualidade ambiental

20/01/2025 Aprovada

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

2 Adriano Custódio Boletim Técnico
Eficiência de fungicidas no controle
múltiplo de doenças foliares do milho:
segunda safra 2023 e 2024

30/05/2025 Aprovadas para
publicação em um
Boletim Técnico
unificado, condicionadas
ao fornecimento de
informações
complementares.

3 Adriano Custódio Boletim Técnico
Eficiência de fungicidas no controle das
manchas de bipolaris e túrcicum do milho:
segunda safra 2023 e 2024

30/05/2025

4 Adriano Custódio Boletim Técnico
Eficiência de fungicidas no controle da
mancha branca do milho: segunda safra
2023 e 2024

30/05/2025

5 Adriano Rausch Souto Boletim Técnico

Evolução da perda de solo e avaliação de
diferentes espaçamentos entre terraços
na microbacia hidrográfica do Rio
Inhacanga, Região do Arenito Caiuá,
utilizando o modelo AGNPS

30/05/2025 Aprovada

6 Arnaldo Colozzi Filho Boletim Técnico
Caracterização físico-hídrica dos solos do
Estado do Paraná

30/05/2025 Aprovada

7 Celso Daniel Seratto Boletim Técnico

Efeitos do manejo e do tráfego das de
máquinas nas suas propriedades físicas e
na infiltração da água nos solos derivados
do Basalto e do Arenito na Região
Noroeste do Estado do Paraná

30/06/2025 Aprovada

8 Dimas Soares Junior Livro original
Agricultura familiar: pesquisa,
desenvolvimento e inovação

30/06/2025 Aprovada

9 Dimas Soares Junior Boletim Técnico
Transformações na agricultura familiar no
Paraná: 2006 e 2017

31/03/2025 Aprovada

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

10 Ivan Bordin Boletim Técnico
Tolerância de cultivares de milho ao
complexo de enfezamento: segunda safra
2024

30/12/2024 Aprovada

11 José dos Santos Neto Boletim Técnico
Cultivo de feijão em sistema de plantio
direto orgânico

14/04/2025 Aprovada

12 José dos Santos Neto Boletim Técnico
Cultivo de ervilha e grão de bico em
sistema de produção orgânico

19/05/2025 Aprovada

13 Mario Takahashi Boletim Técnico
Práticas culturais e adubação na cultura
da mandioca

30/04/2025 Aprovada

14 Moacir Roberto Darolt Livro
Panorama da produção orgânica e da
agroecologia no Paraná

30/05/2025 Aprovada

15 Tiago Santos Telles Livro
Mapeamento da agricultura do Estado do
Paraná

30/10/2024 Aprovada

16 Dimas Soares Júnior Boletim Técnico
Resultados do manejo integrado de pragas
do feijão no Paraná

30/06/2025 Aprovada

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

Notas:

1. Todas as propostas foram aprovadas exclusivamente no formato eletrônico (E-book). A impressão de publicações está
condicionada à disponibilidade de recursos externos.

2. Devido à impossibilidade de cumprimento do cronograma inicial estabelecido na Chamada para submissão de propostas para
publicações técnico-científicas de 2025, o prazo para solicitação de recursos foi alterado para o período de 06/01/2025 a
08/01/2025, conforme as orientações previstas no Capítulo IV – Recursos.

3. A solicitação de informações complementares constantes nos itens 2, 3 e 4 deste resultado preliminar será enviada ao e-mail
institucional do(s) proponente(s).

_____________________________________

Vania Moda Cirino
Coordenadora do Conselho Editorial

Diretora de Pesquisa e Inovação